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I. Úvod

Předkládaná práce představuje všechny známé dopisy mezi chrudimským rodákem

Pavlem Papáčkem a v Chrudimi žijícími osobnostmi zdejšího kulturního života Aloisem

Gallatem, Václavem Ježkem, Josefem Posltem a Eduardem Strassem. Pro edici uvedené

korespondence jsem se rozhodla po prohlédnutí pozůstalosti Pavla Papáčka, uložené

v Regionálním muzeu v Chrudimi, kde mě zaujaly především dopisy mezi Pavlem

Papáčkem a Josefem Posltem týkající se prodeje Papáčkovy knihovny chrudimskému

vlastivědnému muzeu. Edici doplňují dopisy dalších chrudimských osobností, nalezené ve

stejném fondu, které se dotýkají bud' prodeje knihovny nebo Papáčkova vztahu

k Chrudimi, a dopisy nalezené v dalších fondech uložených ve Státním okresním archivu

Chrudim.

Při výběru dokumentů jsem se řídila především snahou po úplnosti, proto jsou zde

zařazeny jak dopisy o několika stranách se závažnějším obsahem, tak dopisnice s pozdravy

z výletu. Edice je časově ohraničena na jedné straně vznikem prvního dochovaného dopisu

Pavla Papáčka Václavu Ježkovi v roce 1888 a na druhé straně smrtí Pavla Papáčka v roce

1930. Dopisy byly dochovány torzovitě, mnoho dopisů, v nichž by měl pisatel odpovídat

na předcházející dopisy nebo naopak první dopis, na nějž zde uvedené odpovědi reagují,

scházejí.

Toto téma nebylo dosud v literatuře (ani v regionální) zpracováno a uvedené

dokumenty nebyly nikdy publikovány. Sběrem informací k regionálním osobnostem se

dlouhodobě zabývá chrudimský historik Pavel Kobetič, který výsledky své práce

publikoval v roce 2002 v knize Osobnosti Chrudimska. 1 Hlavní oporou této edice byla

publikace Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16.

století do současnosti a v posledních letech vydané edice korespondence T. G. Masaryka

s Karlem Kramářem a korespondence Gustava Eima.2 Při edičním zpracování dokumentů

byla využívána Pravidla českého pravopisu, Slovník spisovné češtiny pro školu a veřej­

nost, Slovník cizích slova jazykové slovníky.3

Cílem edice je především představit dosud nepublikovanou korespondenci historika

a překladatele Pavla Papáčka s osobnostmi chrudimského kulturního života, která osvětluje

I Kobetič, Pavel: Osobnosti Chrudimska. I. vyd. Chrudim 2000.
2 Šťovíček, Ivan a kol.: Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století
do současnosti. 1. vyd. Praha 2002. Korespondence T. G. Masaryk-Karel Kramář. 1. vyd. Praha 2005.
Kokešová, Helena: Gustav Eim. Životopisná studie a edice korespondence. 1. vyd. Praha 1999.
3 Pravidla českého pravopisu. I. vyd. (s Dodatkem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR), Praha
1998. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. 4. vyd. Praha 2005. Klimeš, Lumír: Slovník cizích slov.
5. vyd. Praha 1995. Latinsko-český slovník. Díl 1,2. Praha 1955. Německo-český slovník. Díl 1,2. Praha
1970. Rusko-český, česko-ruský slovník. 2. vyd. Praha 1987.
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způsob a okolnosti fungování chrudimského muzea, přípravy výstav a získávání nových

sbírek. V korespondenci se také objevují narážky na aktuální dění v Chrudimi či Praze.

V historické části úvodu k edici jsou představeni autoři dopisů a je vymezen jejich

vzájemný vztah, v ediční poznámce jsou vysvětleny postupy při edičním zpracování

dokumentů. Za ediční poznámkou následuje vlastní edice, za ní závěr, anglické resumé,

rejstříky, seznam použitých pramenů a literatury a seznam použitých zkratek. Nakonec

jsou zařazeny přílohy.
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II. Rozbor pramenů a literatury

Prameny k životu a dílu Pavla Papáčka se nacházejí především v Regionálním

muzeu v Chrudimi a Státním okresním archivu Chrudim. Dokumenty ostatních autorů

dopisů, pokud se dochovaly, jsou uloženy také v těchto zmiňovaných institucích.

Písemná pozůstalost historika a rusofila Pavla Papáčka, jejíž součástí jsou také

písemnosti jeho otce Josefa Papáčka a bratra Anastáze Papáčka, se do chrudimského

muzea dostala v roce 1931, krátce po jeho smrti. Na Papáčkovo přání předala písemnosti

tehdejšímu vlastivědnému muzeu manželka jeho bratra Anastáze Marie Papáčková. Sám

původce nashromážděné dokumenty ještě za svého života roztřídil a stručně popsal. Asi

dvě desetiletí ležela Papáčkova pozůstalost v muzeu, aniž by byla dále zpracovávána.

Teprve v 50. letech 20. století ji prošel Soběslav Furst a o tom, co nalezl, napsal stručný

článek do pardubického deníku Zář. 4 Upozornil v něm především na korespondenci Pavla

Papáčka s významnými osobnostmi českého kulturního života - Aloisem Jiráskem,

Vilémem Mrštíkem, Karlem Václavem Raisem a také na rukopis Papáčkových vzpomínek.

Druhým badatelem, který studoval Papáčkovu pozůstalost, byl spolupracovník muzea

PhDr. JosefPetrtyl, který připravil edici korespondence Pavla Papáčka s Karlem Václavem

Raisem a Aloisem Jiráskem. 5 Až do 80. let 20. století nebyly Papáčkovy písemnosti

evidovány, teprve po ukončení generální revize fondů tehdejšího Okresního muzea

Chrudim byly zapsány do přírůstkové knihy pod přírůstkovými čísly 377/86 až 423/86

a 461/86 až 464/86.

Papáčkovu písemnou pozůstalost lze rozdělit na několik částí. Pod př. č. 377/86,

378/86, 463/86 a 464/86 jsou uloženy mapy z Papáčkovy sbírky včetně map jím

vyhotovených. Př. Č. 379/86, 387/86 a 396/86, 410/86, 414/86, 417/86 obsahují výpisky

a výstřižky k nejrůznějším tématům zpracovávaným Pavlem Papáčkem a př. Č. 385/86,

386/86, 389/86, 390/86, 392/86 až 394/86, 399/86, 401/86 až 407/86 a 419/86 zahrnují

publikované i nepublikované rukopisné a tištěné práce P. Papáčka. Pod př. Č. 391/86 jsou

uchovávány písemnosti k Papáčkově redaktorské práci v edici Ruská knihovna nakla­

datelství J. Otto a pod př. Č. 395/86,400/86 až 401/86 překlady ruských literárních prací.

4 FUrst, Soběslav: Zaj ímavá literární pozůstalost v chrudimském museu. V: Zář, roč. 10, 19. 2. 1954, Č. 15,
s.6.
5 Petrtyl, Josef: Z literární pozůstalosti P. Papáčka. Korespondence s Aloisem Jiráskem a Karlem Václavem
Raisem. V: Pardubický kraj, roč. 3. Pardubice 1958, s. 47-50.
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Rozsáhlá Papáčkova korespondence je evidována pod přírůstkovými čísly 380/86-

384/86,408/86,409/86 a 412/86, kromě toho jsou některé dopisy uloženy spolu sjinými

dokumenty pod př. Č. 419/86 a 422/86. Př. Č. 380/86 zahrnuje korespondenci v souvislosti

s přípravou článků pro Jursovy školní čítanky. Nejobsáhlejší celek soukromé i pracovní

korespondence obsahuje př. Č. 381/86. Zde jsou mj. evidovány dopisy Václava Ježka,

Josefa Poslta a Eduarda Strasse Pavlu Papáčkovi. Korespondence Pavla Papáčka s Josefem

Posltem je uložena pod př. č. 408/86 a byla pravděpodobně do pozůstalosti přidána až po

jejím převzetí vlastivědným muzeem. Lze totiž předpokládat, že P. Papáček neměl u sebe

dopisy Josefu Posltovi včetně konceptů Posltových odpovědí a ani v jejich vzájemné

korespondenci se neobjevil požadavek vrácení dopisů zpět P. Papáčkovi.

Již zmiňovaná korespondence s Aloisem Jiráskem, K. V. Raisem a Vilémem

Mrštíkem je evidována pod př. č. 382/86. Následující př. Č. 383/86 zahrnuje dopisy

Papáčkova přítele Jana Vondráčka, př. Č. 384/86 pracovní korespondenci týkající se


[…]


hlavním námětem dopisů stala příprava a uskutečnění po smrtné výstavy akademického

malíře Josefa Papáčka, otce Pavla Papáčka, ve vlastivědném muzeu v Chrudimi a také

veřejné připomenutí 60. narozenin Pavla Papáčka. V třetím období se autoři dopisů

zabývají jednak založením fondu Josefa Papáčka a jednak připravovanými a posléze

částečně otištěnými vzpomínkami Pavla Papáčka. Ve čtvrtém, množstvím dokumentů

nejrozsáhlejším období, řešili pisatelé především koupi Papáčkovy knihovny vlastivědným

muzeem. V posledním období se v korespondenci objevují ještě záležitosti spojené s koupí

knihovny a pak také znovu problematika sporu o polohu starého a nového města Chrudimi,

zmíněná ve dvou Papáčkových dopisech z 18. března 1924 a 24. listopadu 1926.

Záměrem této práce bylo především představit korespondenci historika, geografa

a překladatele Pavla Papáčka, chrudimského rodáka, s osobnostmi žijícími v Chrudimi

Aloisem Gallatem, Václavem Ježkem, Josefem Posltem a Eduardem Strassem a upozornit

tak na vztah Pavla Papáčka k Chrudimi, který i přes některé špatné události v jeho životě
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byl přátelský, a zejména na jeho vztah k chrudimskému muzeu, jehož sbírky významně

obohatil.
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Resume

This dissertation introduced the correspondence exchanged between Pavel Papáček,

Alois Gallat, Václav Ježek, Josef Poslt and Eduard Strass. All of them are bound by their

relation to Chrudim. Some of them (Pavel Papáček, Václav Ježek, Eduard Strass) were

bom in Chrudim and spent a part of life here, others came to eam their living (Alois Gallat,

Josef Poslt). They were all active participants in the social and cultural life of Chrudim or

were lively interested in it (Pavel Papáček).

The correspondence is placed in an edition and deposited in the Chrudim Regional

museum and in the State district archive in Chrudim. It wasn't published so far. Seen in

time, the correspondence involves a period from 1888-1930 (the death of Pavel Papáček),

whereas some spells are not preserved or remained just as fragments. In the edition it is

sorted in alphabetical order according to the names of senders (Alois Gallat, Václav Ježek,

Josef Poslt, Eduard Strass) or chronologically, excluding the letters of Pavel Papáček,

which are inserted between the above mentioned sections sorted either by the name of the

addressee or by time. According to the theme, the letters may be divided into five groups,

which correspond to time: until 1922, 1922-1923, 1923-1925, 1926-1928 a 1928-1930.

The ťirst period involves letters with a variety of themes, e.g. the acceptance of Papáček' s

translation of the play "Medvěd námluvčím" by the National theatre or the question of

writing down the history of Chrudim.

ln the second period the main subject of letters became the preparation and

following realisation of a posthumous exhibition of the academic painter Josef Papáček

(the father of Pavel Papáček) in the Local museum of Chrudim and also an official

reminder of Pavel Papáček' s 60th birthday. During the third period the authors of letters

concerned themselves partly with the foundation of a commemorative fund dedicated to

Josef Papáček and partly with the preparation and publishing Pavel Papáček's memories.

The fourth period is the richest, as far as documents are concerned. The letter-writers tried

to solve the problem of selling Papáček's library to the Chrudim Local museum. This

subject of matter is also partially present in the last period of correspondence. Besides,

a disputable dilemma about the location of the old and the new town of Chrudim, already

mentioned in two Papáček's letters from March 18th 1924 and November 24th 1926, was

being discussed.
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The mam pretension of the dissertation was to introduce the correspondence

between the historian, geographer and translator Pavel Papáček, a native of Chrudim and

personalities living in Chrudim at that time, like Alois Gallat, Václav Ježek, Josef PosIt

and Eduard Strass. These letters ref1ect Papáček' s relation to Chrudim, which was -

aIthough being persued by displeasing occasions during his life - homely. The same could

be discovered in his relation to the museum of Chrudim, which collections were enriched

by him significantly.
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Obr. 9 Dopis Aloise Gallata Pavlu Papáčkovi z 28. 1. 1893

165

~
Itl· 6?j;
liZ f

Obr. 10 Dopis Václava Ježka Pavlu Papáčkovi z 18. 12. 1894

166

VLASTIVĚDNÉ /V\USEU/V\ P~O VÝCHODNí tECI1Y
V CHRUDIMI.

Č i V CH!:<UDIMI

Obr. 11 Dopis Josefa Poslta Pavlu Papáčkovi z 5. 3. 1923 (1. strana ze 4)
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10dnu 19~3 fOlITDHře iiilG'ř.,~é podob'ya v několika dnech

se, j ak mi sdělujehdit ol Poselt ,pHhHdlo tolik 11leatník:ů

oligináll1 zva (Sne19ho Tvóho pana otoe, že ani mal~ míS; no st

m:lElea přízemi' nel:ude sta0iti I takže bldoll se UUE (~t i vJ'l:::rati

jen vaci dce znjímnvá,l:o případe by nic jiného nezby-

10, byla by v)'stava va velkém slile. Puvodne se hld ~O:J.ýn6.

10 na to sOJ.~aBnl s vfetavDl touto spojiti "I výstavka

oblaz~ ponlžal předčasně zemřelého Stázy ,avšak. za těchto

okolno se muelo od toho :lpllst it i. Pndě sico • ale přece

SVf,00mitě plní tak Chx:'15im svoJ. povinnost vů:5i amělci,kt:"'

Ly nezaslo:1žil,a'by aa nevzpomon::!lo vjlO čí joho stoletých na-

105:0.!1in.

Obr. 12 Dopis Eduarda Strasse Pavlu Papáčkovi z 27. 1. 1923 (1. strana ze 2)
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Obr. 13 Dopis Pavla Papáčka Josefu Posltovi z 8. 10. 1926 (1. strana ze 4)
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