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Oponentský posudek

Veronika Lánská: Korespondence Pavla Papáčka s Aloisem Gallatem, Václavem Ježkem,

Josefem Posltem a Eduardem Strassem. Edice korespondence z let 1888 - 1930

(rigorózní práce FF UK Praha - katedra archivnictví a pomocných věd historických).

Odpovědnost, přemýšlivost a mimořádná pečlivost charakterizují přístup Veroniky Lánské

k jejímu rigoróznímu úkolu.

Pro svou edici si vybrala dosud nepublikovanou část Papáčkovy korespondence

s osobnostmi, které výrazně ovlivňovaly kulturní život Chrudimě, ačkoliv se pro dílčí

zpracování této nejrozsáhlejší pozůstalosti uložené v Regionálním muzeu v Chrudimi

nabízela mnohem "atraktivnější" témata - některé z částí korespondence tohoto známého

českého historika, geografa a překladatele s významnými celostátně známými osobnostmi -

např. Aloisem Jiráskem, Vilémem Mrštíkem, Karlem Václavem Raisem. Zvolené téma práce

je vhodnější nejen s ohledem na snazší přístupnost k doprovodným regionálním dokladům,

potřebných ke zpracování edice, ale i s ohledem na další využitelnost práce v Regionálním

muzeu v Chrudimi.

Edici V. Lánská logicky rozčlenila podle jmen odesílatelů a chronologicky seřadila, i když,

jak sama uvádí v podkapitole Tematický rozbor, lze editované dokumenty zařadit do pěti

časových období tvořících tematicky ohraničené celky, které spojuje mj. příprava a

uskutečnění po smrtné výstavy obrazů Papáčkova otce, připomenutí 60. narozenin P. Papáčka,

založení fondu J. Papáčka, prodej Papáčkovy knihovny chrudimskému muzeu apod.

Jednotlivé dopisy autorka správně seřadila, v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky

pečlivě přepsala a opatřila podrobným poznámkovým aparátem.

Text jejího Historického úvodu, Tematického rozboru a Ediční poznámky je promyšlený a

logický. Předložené zásady, podle nichž autorka korespondenci uspořádala, jsou správné a

srozumitelné, informace o osobnostech a jejich vzájemných vztazích dostatečné, interpretace

zkoumané korespondence přesvědčivá. Práce je doplněna vhodnými rejstříky, vypovídajícím

seznamem použitých pramenů a literatury a vhodně vybranými přílohami.

Celkově považuji práci V. Lánské za zdařilou. Přestože jsme z regionálních zdrojů

poměrně dobře informováni o životních osudech a díle Pavla Papáčka, přináší tato edice zcela

nové, či podrobnější informace o jeho vztahu k rodnému městu a především někdejšímu

Průmyslovému a Vlastivědnému muzeu v Chrudimi.

Protože práce Veroniky Lánské je po obsahové i formální stránce na velmi dobré úrovni,

doporučuji ji k obhajobě.

V Chrudimi 24.4.2007

I~/~
Mgr. Pavel Kobetič